
平成２2年 7月

医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。

「使用上の注意」改訂のお知らせ

製造販売元

処方せん医薬品注）

プロスタグランジンF2α誘導体
緑内障・高眼圧症治療剤

ラタノプロスト点眼液

拝啓　時下益 ご々清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品につきまして格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび標記製品の「使用上の注意」の記載内容を下記のとおり自主改訂致しましたので、
ご案内申し上げます。

敬具

記

＜改訂内容＞
［相互作用］の項を新設し、以下の記載を追記致しました。

３．相互作用
　　併用注意（併用に注意すること）

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

プロスタグランジン系点眼薬
　イソプロピルウノプロストン
　ビマトプロスト等

眼圧上昇がみられたとの報告がある。 機序不明

下線部：改訂箇所

S-1156

＜参考文献＞
1）　Stewart,W.C.et al.:Am. J . Ophthalmol., 131（3）,339,2001.
2）　Herndon,L.W.et al.:Arch. Ophthalmol., 120（6）,847,2002.

《今回の改訂内容につきましては医薬品安全対策情報(DSU)No.191(2010年7月)に掲載される予定です。》
※次頁以降に改訂後の「使用上の注意」の全文を掲載致しましたので、併せてご参照ください。

上記の改訂内容を踏まえ、ご使用くださいますようお願い申し上げます。
今後とも弊社製品のご使用にあたって副作用・感染症等をご経験の際には、弊社ＭＲまでご連絡くださいますよう、
お願い申し上げます。

以上

‒ 1‒






